
1.

2.

3.

4.

Verordnung
der Sächsischen Staatsregierung 

zur Änderung der Ladenschlußverordnung 
(Ladenschlußänderungsverordnung – LSchlÄVO)

Vom 4. November 1997

Aufgrund von § 8 Abs. 2 a und § 10 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über den Ladenschluß vom 28. November 1956
(BGBl. I S. 875), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juli 1996 (BGBl. I S. 1186) wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über die Ladenschlußzeiten in Kur-, Erholungs-, Ausflugs-,
Wallfahrts- und grenznahen Orten sowie auf bestimmten Flughäfen und Bahnhöfen – Ladenschlußverordnung –
(LSchlVO) vom 30. November 1993 (SächsGVBl. S. 1125) wird wie folgt geändert:

In § 1 Abs. 1 wird nach dem Wort „Anlage“ die Zahl „1“ eingefügt.

§ 2 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
„(2) Die Verkaufsflächen werden wie folgt begrenzt:

Chemnitz Hauptbahnhof insgesamt   4 000 m²,  

Dresden Hauptbahnhof insgesamt   5 000 m²,  

Bahnhof Dresden-
Neustadt

insgesamt   5 000 m²,  

Leipzig Hauptbahnhof insgesamt 17 500 m²,

(Anlagen 2 bis 4).

Die Anlage zu § 1 Abs. 1 wird durch die dieser Verordnung als Anlage beigefügte Anlage 1 ersetzt.

Nach der neuen Anlage 1 werden die dieser Verordnung als Anlagen beigefügten Anlagen 2 bis 4
angefügt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Dresden, den 4. November 1997

Der Ministerpräsident 
Prof. Dr. Kurt Biedenkopf

Der Staatsminister für Wirtschaft und Arbeit 
Dr. Kajo Schommer

Anlagen

Anlage 1 
(zu § 1 Abs. 1)

(A) = Ausflugsort    (K) = Kurort

(E) = Erholungsort    (W) = Wallfahrtsort

I. Regierungsbezirk Chemnitz

Annaberg-Buchholz, Stadt (A)

Aue, Stadt (A)

Auerbach/Vogtland, Stadt, (A)

 Gemeindeteil Schnarrtanne (E)

Augustusburg, Stadt (A)

 Gemeindeteil Augustusburg (E)

Bad Brambach (K)

Bad Elster, Stadt (K)

 Gemeindeteil Sohl (E)

Bärenstein (E)

Beerheide (E)

Brand-Erbisdorf, Stadt (A)

Bockau (E)

Callenberg, Gemeindeteil Reichenbach (A)

 (bei Hohenstein-Ernstthal) – Stausee Oberwald  

Chemnitz, Stadt  

 Innerhalb des Stadtringes, Burg Rabenstein, Tierpark Chemnitz und 
Gemeindeteile Klaffenbach und Euba (A)

Crimmitschau, Stadt  

 Gemeindeteile Blankenhain und Mannichswalde

(A)Eibenstock, (A)

Änd. LSchlVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 12.11.1997 Seite 1 von 5

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=4584


Eibenstock, (A)

 Gemeindeteile Carlsfeld und Wildenthal (E)

Ehrenfriedersdorf, Stadt-Greifenbach (E)

 Stauweiher  

Erlbach (E)

Frauenstein, Stadt, (A)

 Gemeindeteile Frauenstein und Nassau (E)

Freiberg, Stadt (A)

Geyer, Stadt (A)

Grünbach, Höhenluftkurort (E)

Grünhainichen (A)

Hartenstein, Stadt,  

 Gemeindeteile Hartenstein und Stein (E)

Johanngeorgenstadt, Stadt (E)

Jöhstadt, Stadt, (A)

 Gemeindeteile Jöhstadt und Schmalzgrube (E)

Jößnitz (E)

Klingenthal/Sa., Stadt (E)

Königswalde (E)

Kriebstein, Gemeindeteil Höfchen (A)

Langenbernsdorf, Gemeindeteil (A)

 Niederalbertsdorf, Koberbachtalsperre  

Lauenhain-Tanneberg (A)

Lengefeld, Stadt (E)

Limbach-Oberfrohna, Stadt (A)

Lößnitz, Stadt (A)

Lunzenau, Stadt, Gemeindeteil Rochsburg (A)

Marienberg, Stadt (A)

Markneukirchen, Stadt (A)

Mittweida, Stadt (A)

Morgenröthe-Rautenkranz (E)

Mylau, Stadt – Göltzschtalbrücke (A)

Netzschkau, Stadt (A)

Neuhausen/Erzgebirge, (A)

 Gemeindeteile Cämmerswalde und Neuhausen (E)

Niederschöna, Gemeindeteil Hetzdorf (E)

Oberwiesenthal, Kurort, Stadt (E)

Oederan, Stadt (A)

Oelsnitz, Stadt (Vogtland), Talsperre Pirk (A)

Olbernhau, Stadt (A)

Plauen, Stadt (A)

Pobershau (A)

Pockau/Flöhatal, (A)

 Gemeindeteile Pockau und Görsdorf (E)

Pöhl, Gemeindeteile Jocketa, Barthmühle und Neudörfel (E)

Raschau (A)

Rechenberg-Bienenmühle (E)

Reinsberg (A)

Rochlitz, Stadt (A)

Rodewisch, Stadt (A)

Sayda, Stadt (E)

Scharfenstein (A)

Scheibenberg, Stadt (A)

Schlema (A)

Schneeberg, Stadt (A)

Schöneck/Vogtl., Stadt, (A)

 Gemeindeteile Schöneck, Eschenbach und Kottenheide (E)

Schönheide (A)

Schwarzenberg/Erzgeb., Stadt (A)
Seiffen/Erzgeb., Kurort (E)

Änd. LSchlVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 12.11.1997 Seite 2 von 5



Seiffen/Erzgeb., Kurort (E)

Sosa (E)

Steinberg, Gemeindeteil Wernesgrün (A)

Stützengrün (A)

Syrau (A)

Thermalbad Wiesenbad (E)

Thum, Stadt (E)

Waschleithe (A)

Wechselburg (A)

Wolkenstein, Stadt (E)

Zwickau, Stadt (A)

Zwönitz (A)

II. Regierungsbezirk Dresden

Altenberg, Stadt (A)

 mit Gemeindeteilen Rehefeld-Zaunhaus, Kurort Oberbärenburg, 
Schellerhau und Kipsdorf, Kurort (E)

Bad Gottleuba, Kurort, Stadt (K)

Bad Muskau, Stadt (K)

Bad Schandau, Stadt (K)

Bautzen, Stadt (A)

Bärenfels, Kurort (E)

Bärenstein, Stadt (E)

Berggießhübel, Kurort, Stadt (K)

Bischofswerda, Stadt (A)

Crostwitz (A)

Cunewalde (E)

Deutschbaselitz (A)

Diesbar-Seußlitz (E)

Dresden, Landeshauptstadt  

 

Innenstadt – innerhalb des „26er Ringes”, begrenzt durch Albertplatz–Albertbrücke–
Lennéstraße–Hauptbahnhof–Wiener Platz–Ammonstraße–Marienbrücke; Großer Garten einschl.
Zoologischer Garten, Weißer Hirsch, Schillerplatz, Historischer Ortskern Loschwitz, Pillnitz,
Pillnitzer Landstraße (Verlauf der Sächsischen Weinstraße), äußere Neustadt, begrenzt durch
Albertplatz–Bautzener Straße–Prießnitzstraße–Bischofsweg–Königsbrücker Straße (A)

Ebersbach, Stadt (A)

Elstra Stadt (A)

Falkenhain (E)

Geising, Stadt, (A)

 Gemeindeteile Geising und Lauenstein (E)

Gohrisch (E)

Görlitz, Stadt (A)

Halbendorf/Brézowka (A)

Heidenau, Stadt, Barockgarten Großsedlitz (A)

Hermsdorf, Erzgebirge (E)

Herrnhut, Stadt (W)

Hinterhermsdorf (E)

Hohnstein, Stadt, (A)

 Gemeindeteile Hohnstein und Rathewalde (E)

Hoyerswerda, Stadt,  

 Gemeindeteile Hoyerswerda und Knappenrode (A)

Jonsdorf, Kurort (E)

Kamenz, Stadt (A)

Kirnitzschtal, (A)

 Gemeindeteil Saupsdorf (E)

Kleinwelka (A)

Königsbrück, Stadt (A)

Königstein/Sächs. Schw., Stadt (A)

 Gemeindeteil Pfaffendorf (E)

Kreba-Neudorf (A)

Krippen (E)

Kromlau (A)

Kurort Hartha (E)

Änd. LSchlVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 12.11.1997 Seite 3 von 5



Kurort Hartha (E)

Langebrück (A)

Lawalde (E)

Liebstadt, Stadt (A)

Lohmen (A)

Löbau, Stadt (A)

Malter (A)

Meißen, Stadt (A)

Moritzburg (A)

Müglitztal, Gemeindeteil Weesenstein (A)

Neugersdorf, Stadt (A)

Neukirch/Lausitz (E)

Neusalza-Spremberg,Stadt (A)

Niederau (A)

Niesky, Stadt (A)

Nossen, Stadt (A)

Obercunnersdorf (bei Löbau) (E)

Ohorn (E)

Oppach (E)

Ostritz, Stadt, Kloster Mariental (W)

Oybin (E)

Panschwitz-Kuckau (A)

Pirna, Stadt (A)

Porschdorf, Gemeindeteil Prossen (E)

Promnitztal, Gemeindeteil Volkersdorf (A)

Pulsnitz, Stadt (A)

Quitzdorf am See, Gemeindeteil Sproitz (A)

Radeberg, Stadt (A)

Radebeul, Stadt (A)

Radeburg, Stadt (A)

Ralbitz-Rosenthal, Gemeindeteil Rosenthal (W)

Rammenau (A)

Rathen, Kurort (A)

Rathmannsdorf (E)

Reichenberg, Gemeindeteil Friedewald (E)

Reinhardtsgrimma, Gemeindeteil Hermsdorf (A)

Reinhardtsdorf-Schöna (E)

Rosenthal-Bielatal (E)

Rothenburg/O.L., Stadt (A)

Schirgiswalde, Stadt (E)

Schmiedeberg, Gemeindeteil Schönfeld (E)

Schönbach (E)

Schönfeld-Weißig, Gemeindeteil Borsberg und Schönfeld (A)

Sebnitz, Stadt (A)

Sohland a. d. Spree, (A)

 Gemeindeteile Sohland und Wehrsdorf (E)

Sohland a. Rotstein (A)

Stadt Wehlen, Stadt (E)

Steina (E)

Stolpen, Stadt (A)

Strehla, Stadt (A)

Struppen, Gemeindeteile Thürmsdorf, Weißig und Strand (E)

Tharandt, Stadt (A)

Wachau b. Radeberg, Gemeindeteil Seifersdorf b. Radeberg (A)

Walddorf (E)

Waldhufen, Gemeindeteil Diehsa (A)

Waltersdorf (bei Zittau) (E)

Weifa (E)

Weißwasser/O.L., Stadt (A)

Wilthen, Stadt (E)

Wittichenau, Stadt (A)

Änd. LSchlVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 12.11.1997 Seite 4 von 5



Wittichenau, Stadt (A)

Zabeltitz (A)

Zehren, Gemeindeteil Niederlommatzsch (A)

Zittau, Stadt (A)

III. Regierungsbezirk Leipzig

Bad Lausick, Stadt (K)

Bad Düben, Stadt (K)

Colditz, Stadt (A)

Dahlen, Stadt, Gemeindeteil Schmannewitz (E)

Gebiet des Kulkwitzer Sees (A)

Grimma, Stadt, Gemeindeteil Höfgen (A)

Großbothen, Gebiet Thümmlitzsee (A)

Leipzig, Stadt  

 Innenstadt innerhalb des Rings, Völkerschlachtdenkmal, Zoologischer Garten (A)

Leisnig, Stadt (A)

Naunhof, Stadt, Gebiet der Naunhofer Seen (A)

Schildau, Gneisenaustadt, Stadt (A)

Torgau, Stadt (A)

Wermsdorf (A)

Kohren-Sahlis einschließlich Burg Gnandstein (A)

Anlage 2

Anlage 3

Anlage 4

Änd. LSchlVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 12.11.1997 Seite 5 von 5

https://www.revosax.sachsen.de/GetAttachment.link?id=7399
https://www.revosax.sachsen.de/GetAttachment.link?id=7400
https://www.revosax.sachsen.de/GetAttachment.link?id=7401

	Verordnung der Sächsischen Staatsregierung  zur Änderung der Ladenschlußverordnung  (Ladenschlußänderungsverordnung – LSchlÄVO)
	Artikel 1
	Artikel 2
	Anlagen


